
 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 9 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 22.02.2024 № 186-п 

г. Ярославль 

 

 

 

Об утверждении  

регионального плана  

мероприятий по реализации 

Стратегии комплексной 

безопасности детей  

в Российской Федерации  

на период до 2030 года 

в Ярославской области  

 

 

 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 17 ноября 2023 г. № 3233-р  

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый региональный план мероприятий 

по реализации Стратегии комплексной безопасности детей в Российской 

Федерации на период до 2030 года в Ярославской области. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы образования. 

3. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Губернатор области М.Я. Евраев 

 

 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 9 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства области 

от 22.02.2024 № 186-п 

 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Стратегии комплексной безопасности детей в Российской Федерации  

на период до 2030 года в Ярославской области 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители   
1 2 3 4 

I. Сбережение детей, укрепление благополучия семей, имеющих детей  

1. Выявление и внедрение лучших практик в сфере адресной 

поддержки семей с детьми, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

IV квартал 2024 г., 

далее – 1 раз в 2 года 

2025 г., 

2027 г., 

2029 г. 

МТиСПН ЯО 

 

УСДП 

  

2. Организация и проведение регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Стиль жизни – здоровье!» 

III и IV кварталы 

2024 года 

МО ЯО, ГУ ЯО 

ЦПОиПП «Ресурс» 

3. Разработка методических пособий, направленных 

на формирование у педагогических работников, классных 

руководителей и родителей (законных представителей) 

обучающихся знаний по самостоятельному обучению детей 

основам безопасного поведения на дорогах, адаптации после 

летних каникул 

2025 г. МО ЯО, 

ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества», 

ГАУ ДПО ЯО ИРО,  

ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детско-юношеского 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 3 из 9 

 

1 2 3 4 

технического 

творчества» 
4. Доведение до руководителей дошкольных образовательных 

организаций разработанных Министерством просвещения 

Российской Федерации методических рекомендаций для 

педагогических работников дошкольных образовательных 

организаций по формированию у воспитанников основ 

безопасного поведения на дорогах и на объектах транспортной 

инфраструктуры 

IV квартал 2024 г. МО ЯО, 

ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества»,  

ГУ ЯО ЦТИСО 

5. Доведение до руководителей дошкольных образовательных 

организаций и участников клубов молодых семей Ярославской 

области разработанной Министерством просвещения Российской 

Федерации программы просветительской деятельности для 

родителей детей дошкольного возраста, в том числе по вопросам 

безопасности детей (на природе, на дорогах, на объектах 

транспортной инфраструктуры, на транспорте, в быту, социуме, 

информационном и цифровом пространстве) и мерам 

государственной поддержки семей с детьми 

IV квартал 2024 г. МО ЯО, 

ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества», 

ГАУ ЯО «Дворец 

молодежи» 

Разработка и реализация цикла занятий с родителями по вопросам 

безопасности детей и мерам государственной поддержки семей 

с детьми 

2024 – 2030 гг. МТиСПН ЯО 

Тиражирование разработанной Министерством просвещения 

Российской Федерации программы просветительской 

деятельности для родителей детей дошкольного возраста, в том 

числе по вопросам безопасности детей (на природе, на дорогах, 

на объектах транспортной инфраструктуры, на транспорте, в быту, 

социуме, информационном и цифровом пространстве) и мерам 

2024 – 2030 гг. МСиМП ЯО, 

ГАУ ЯО «Дворец 

молодежи» 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 4 из 9 

 

1 2 3 4 

государственной поддержки семей с детьми, для клубов молодых 

семей Ярославской области 

6. Размещение в электронных дневниках обучающихся 

предоставляемых УГИБДД УМВД по ЯО статистических данных 

о произошедших дорожно-транспортных происшествиях 

с участием несовершеннолетних и информации, направленной 

на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, 

в том числе с учетом сезонной специфики  

I квартал 2024 г.,  

далее – ежегодно 

МО ЯО,  
ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества», 

ОМСУ, ОО 

Реализация единой информационно-коммуникационной 

кампании, направленной на профилактику травматизма и случаев 

гибели несовершеннолетних, в том числе с учетом сезонной 

специфики 

2024 – 2030 гг. МСиМП ЯО, ГАУ ЯО 

«Дворец молодежи», 

ГАУ ЯО «Центр 

патриотического 

воспитания» 

7. Проведение массовых акций и мероприятий по формированию 

у детей навыков безопасного поведения на дорогах и объектах 

транспортной инфраструктуры (форумы, слеты, конкурсы, 

профильные смены), а также вовлечение детей в отряды юных 

инспекторов движения 

2024 – 2030 гг. МО ЯО,  

ГАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества», 

ОМСУ, ОО 

8. Организация проведения в образовательных организациях 

региональных комплексных профилактических мероприятий 

«Внимание! Дети!» и «Детская безопасность» 

2024 г.,  

далее – ежегодно 

МО ЯО, 

ГОАУ ДО ЯО «Центр 

детей и юношества», 

ОМСУ, ОО 

9. Увеличение сети медицинских организаций, осуществляющих 

медицинскую реабилитацию детей, а также их оснащение 

современным реабилитационным оборудованием 

2025 г. МЗ ЯО, ГБУЗ ЯО 

ОДКБ 

10. Организация и проведение информационных кампаний 

по повышению грамотности и ответственности родителей 

ежегодно МЗ ЯО,  

ГБУЗ ЯО «ЦОЗиМП» 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 5 из 9 

 

1 2 3 4 

(законных представителей) по вопросу профилактики 

инфекционных заболеваний у детей 

11. Реализация мероприятий, направленных на охрану здоровья 

граждан от воздействия окружающего табачного дыма 

и последствий потребления табака, а также иной 

никотинсодержащей продукции 

2024 г., 

далее – ежегодно 

МО ЯО, УСДП,  

МЗ ЯО, ГАУ ДПО 

ЯО ИРО  

12. Реализация мероприятий раздела 8 Комплексного плана 

мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, защите их прав в Ярославской области 

на 2021 – 2025 годы, утвержденного постановлением комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве 

Ярославской области от 29.12.2020 № 7/5  

2024 и 2025 гг. УСДП, МЗ ЯО, 

МО ЯО,  

ГУ ЯО ЦПОиПП 

«Ресурс» 

II. Развитие современной безопасной инфраструктуры для детей, формирование условий для активного участия детей, 

в том числе детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, в жизни общества 

13. Обеспечение деятельности организаций, осуществляющих 

реабилитационные и абилитационные мероприятия 

по направлению психолого-педагогической реабилитации для 

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, включенных 

в региональную систему реабилитации и абилитации инвалидов, 

в том числе детей-инвалидов 

IV квартал 2024 г., 

далее – ежегодно 

МО ЯО, МТиСПН 

ЯО, ОМСУ, ОО 

14. Развитие сети служб ранней помощи детям и их семьям IV квартал 2024 г., 

далее – ежегодно 

МТиСПН ЯО, 

МО ЯО, ОМСУ 

15. Реализация мер по оснащению (переоснащению) объектов 

дошкольных образовательных, общеобразовательных организаций 

системами автоматической пожарной сигнализации, системами 

оповещения и управления эвакуацией людей, первичными 

средствами пожаротушения и спасения (при необходимости) 

2024 – 2030 гг. ОМСУ,  

МО ЯО  



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 6 из 9 

 

1 2 3 4 

16. Реализация государственных и муниципальных программ 

формирования комфортной городской среды 

I квартал 2024 г.,  

далее – ежегодно 

МЖКХ ЯО 

17. Реализация мероприятий, направленных на оказание психологиче-

ской помощи обучающимся образовательных организаций 

II квартал 2024 г.,  

далее – ежегодно 

МО ЯО, ГУ ЯО 

ЦПОиПП «Ресурс» 

ОМСУ, ОО 

18. Создание на базе государственного казенного учреждения 

социального обслуживания Ярославской области социально-

реабилитационного центра для несовершеннолетних «Росинка» 

отделения семейного многофункционального центра, 

оказывающего комплексную помощь семьям с детьми, 

находящимся в трудной жизненной ситуации 

II квартал 2024 г. МТиСПН ЯО 

III. Профилактика преступлений, совершаемых несовершеннолетними и в отношении их 

19. Развитие сети школьных служб медиации (примирения) 

посредством внедрения восстановительных технологий (в том 

числе медиации) в воспитательную и профилактическую 

деятельность образовательных организаций 

II квартал 2024 г.,  

далее – ежегодно 

МО ЯО, 

ГУ ЯО ЦПОиПП 

«Ресурс» 

ОМСУ, ОО 

20. Проведение мероприятий, направленных на правовое воспитание, 

просвещение и помощь несовершеннолетним, в рамках 

Всероссийского дня правовой помощи детям 

2024 г., 

далее – ежегодно 

МО ЯО, ГАУ ДПО 

ЯО ИРО, ГУ ЯО 

ЦПОиПП «Ресурс», 

УСДП, ТКДНиЗП, 

МСиМП ЯО, 

ГАУ ЯО «Дворец 

молодежи» 

21. Организация проведения профилактических акций, комплексных 

оперативно-профилактических операций (мероприятий) в целях 

предупреждения незаконного оборота и потребления наркотиков 

среди подростков и молодежи, противодействия их вовлечению 

I квартал 2024 г.,  

далее – ежегодно 

МО ЯО, МСиМП ЯО, 

ОМСУ, ОО, 

ГАУ ЯО «Дворец 

молодежи» 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 7 из 9 

 

1 2 3 4 

в противоправную деятельность, а также формирования 

осознанного негативного отношения к незаконному потреблению 

наркотиков и участию в их незаконном обороте  

22. Проведение областной межведомственной акции «Неделя 

безопасного поведения детей в сети «Интернет» 

2024 г., 

далее – ежегодно 

УСДП, МО ЯО,  

МСиМП ЯО, 

МТиСПН ЯО, 

ГУ ЯО ЦТИСО 

Организация и проведение форума отрядов правоохранительной 

направленности общественного движения «Юный друг полиции» 

«Будущие полицейские России» 

2024 г. МО ЯО, 

ГОУ ДО ЯО 

«Центр детского и 

юношеского туризма 

и экскурсий», ОО 

23. Проведение областного родительского собрания «Ответственное 

родительство» 

2024 г.,  

далее – ежегодно 

УСДП, МО ЯО 

24. Обеспечение предоставления психологической помощи 

несовершеннолетним в кризисных ситуациях в отделениях 

помощи семье и детям государственных казенных учреждений 

социального обслуживания Ярославской области социально-

реабилитационных центров для несовершеннолетних 

III квартал 2024 г., 

далее – ежегодно 

МТиСПН ЯО 

25. Обеспечение предоставления экстренной анонимной 

психологической помощи детям и родителям по детскому 

телефону доверия с единым общероссийским номером 

2024 г., 

далее – ежегодно 

УСДП,  

МТиСПН ЯО 

IV. Формирование безопасной информационной среды для детей 

26. Проведение мероприятий, направленных на популяризацию 

и продвижение традиционных семейных ценностей, а также 

на поддержку и защиту семьи, материнства, отцовства и детства, 

формирование ответственного родительства, с привлечением 

IV квартал 2024 г., 

далее – ежегодно 

УСДП, МО ЯО, 

МТиСПН ЯО, 

МСиМП ЯО,  

ГАУ ЯО «Дворец 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 8 из 9 

 

1 2 3 4 

семей, имеющих детей  молодежи» 
27. Поддержка и реализация молодежных социальных инициатив, 

направленных на профилактику негативных явлений 

в молодежной среде, в том числе профилактику жестокого 

обращения с пожилыми людьми 

2024 – 2030 гг. МСиМП ЯО, 

ГАУ ЯО «Дворец 

молодежи», 

ГАУ ЯО «Центр 

патриотического 

воспитания» 

28. Реализация выставочных и творческих проектов, культурно-

образовательных программ, ориентированных на сохранение 

и поддержку традиционных российских духовно-нравственных 

и семейных ценностей 

2024 – 2030 гг. МСиМП ЯО, 

ГАУ ЯО «Дворец 

молодежи», 

ГАУ ЯО «Центр 

патриотического 

воспитания» 

 

Список используемых сокращений 

 

ГАУ ДПО ЯО ИРО – государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования»  

ГАУ ЯО – государственное автономное учреждение Ярославской области 

ГБУЗ ЯО ОДКБ – государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области «Областная 

детская клиническая больница» 

ГБУЗ ЯО «ЦОЗиМП» – государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области «Центр 

общественного здоровья и медицинской профилактики» 

ГОАУ ДО ЯО – государственное образовательное автономное учреждение Ярославской области  

ГУ ЯО ЦПОиПП – государственное учреждение Ярославской области «Центр профессиональной ориентации 

и психологической поддержки» 



 

Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 9 из 9 

 

ГУ ЯО ЦТИСО – государственное учреждение Ярославской области «Центр телекоммуникаций и 

информационных систем в образовании» 

МЗ ЯО – министерство здравоохранения Ярославской области 

МЖКХ ЯО – министерство жилищно-коммунального хозяйства Ярославской области 

МО ЯО – министерство образования Ярославской области 

ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований области, осуществляющие управление 

в сфере образования 

МСиМП ЯО – министерство спорта и молодежной политики Ярославской области 

МТиСПН ЯО – министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области  

ОО – образовательные организации  

ТКДНиЗП – территориальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

УГИБДД УМВД по ЯО – управление Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления 

Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской области 

УСДП – управление по социальной и демографической политике Правительства Ярославской области 

 

 

 


